
当番幹事から「第 16 回 PD セミナー in 日立」終了のお礼 

 

このたび「第 16 回 PD セミナー in 日立」を 2022 年 8 月 7 日（日）に日立総合病院現地

会場と Web でのハイブリッド形式で開催することができました。コロナ禍の開催で運営が

危惧されましたが、JSPD 理事長の水口 潤先生にも会場でご講演を賜り、多くの参加者か

ら大変勉強になったと感謝の声をいただきました。 

現地参加 25 名、Web 参加 72 名、講師座長を含めると 110 名となり、おかげさまで盛会

のうちに終了いたしました。ご参加いただいた先生、スタッフの方々、演者や座長の先生方、

ご協力いただいたスタッフの皆様におかれましては、この場を借りてお礼を申し上げます。 

本セミナーは学術総会とは異なり、各県持ち回りで実施している勉強会になります。地域

に根差した内容で、各病院のスタッフとのコミュニケーションを図る上でも貴重なセミナ

ーであると考えます。 

本セミナーの成功と本学会のますますのご発展を祈念し、当番幹事のお礼の挨拶とさせ

ていただきます。 

日立総合病院 腎臓内科 植田敦志 


